
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    HUYỆN GÒ DẦU                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-UBND                                      Gò Dầu, ngày 18 tháng 01 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển ngành nghề nông thôn  

trên địa bàn huyện Gò Dầu giai đoạn năm 2021-2025 

 

 

Thực hiện Công văn số 37/SNN-PTNT ngày 06/01/2021 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh Tây Ninh về việc xây dựng kế hoạch phát triển ngành nghề 

nông thôn thực hiện Nghị định số 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ về phát triển 

ngành nghề nông thôn. 

Nhằm phát huy thế mạnh và điều kiện sẵn có của ngành nghề nông thôn tại 

địa phương. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát triển ngành nghề 

nông thôn trên địa bàn huyện Gò Dầu giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Triển khai đồng bộ chính sách phát triển ngành nghề nông thôn quy định 

tại Nghị định 52/2018/NĐ-CP. Góp phần quan trọng thực hiện chủ trương của 

Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn 

trên địa bàn huyện. Nâng tỷ trọng giá trị sản xuất ngành nghề trong tổng giá trị sản 

xuất ở khu vực nông thôn. Nâng cao chất lượng bao bì, nhãn mác sản phẩm ngành 

nghề, chú trọng xây dựng thương hiệu hàng hóa nhằm tăng khả năng trên thị 

trường; góp phần tích cực thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Chương trình OCOP   

- Phát triển ngành nghề nông thôn nhằm bảo tồn, phát triển nghề truyền 

thống, làng nghề truyền thống đi đôi với phát triển nghề mới phù hợp với điều kiện 

của địa phương; quan tâm phát triển ngành nghề, nghề truyền thống, làng nghề gắn 

với phát triển du lịch nông nghiệp nông thôn và bảo vệ môi trường.  

2. Yêu cầu 

Trên cơ sở nội dung, chính sách của Nghị định 52/2018/NĐ-CP và điều kiện 

thực tế của huyện xác định rõ mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và các giải pháp trọng 

tâm để thực hiện.  

 II. Nội dung 

 1. Công nhận các nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống 

- Thực hiện theo Điều 5, 6 Nghị định số 52/2018/NĐ-CP, hàng năm rà soát, 

đề xuất UBND tỉnh xét công nhận các nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề 

truyền thống. 
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2. Hỗ trợ phát triển làng nghề 

- Thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 52/2018/NĐ-CP. 

Ngoài các chính sách quy định tại Nghị định này, làng nghề được khuyến 

khích phát triển được hưởng các chính sách theo quy định tại khoản 2 Điều 15 

Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

3. Hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn 

- Xây dựng, thực hiện các dự án phát triển ngành nghề theo quy định tại 

điểm a, b, c khoản 1 Điều 12 Nghị định 52/2018/NĐ-CP. Mức hỗ trợ tối đa 50% 

nhưng không quá 500 triệu đồng/dự án. 

- Các nội dung hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn: Thông tin, tuyên 

truyền; bồi dưỡng, tập huấn và đào tạo; khảo sát, học tập kinh nghiệm; tư vấn và 

dịch vụ thực hiện theo hướng dẫn cơ chế tài chính của các chương trình khuyến 

nông, khuyến công, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo và chương trình, dự án 

khác có liên quan. 

(có danh mục dự án phát triển ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021-2025 

kèm theo) 

4. Phát triển ngành nghề nông thôn gắn với thực hiện chương trình 

“Mỗi xã một sản phẩm - OCOP” 

Trên cơ sở Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” đã được ban hành, khuyến khích 

kêu gọi các cơ sở ngành nghề nông thôn, làng nghề, làng nghề truyền thống có sản 

phẩm đặc trưng, tham gia vào chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”.  

5. Phát triển nghề nông thôn gắn với du lịch 

Phát triển vùng trồng cây ăn quả gắn du lịch sinh thái và du lịch miệt vườn ở 

xã Phước Trạch, Bàu Đồn; nâng cao trình độ, năng lực của địa phương, xác định 

tiềm năng lợi thế, thực hiện mọi biện pháp để nâng cao chất lượng sức cạnh tranh 

của sản phẩm, hàng hóa... tạo lợi nhuận cho bản thân và góp phần chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế ở địa phương như tập trung phát triển nghề sản xuất bánh tráng ở xã 

Phước Đông, Thanh Phước, Bàu Đồn; nghề muối ớt ở thị trấn Gò Dầu, xã Hiệp 

Thạnh và Thanh Phước 

III. Kinh phí 

Nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới, chương trình khuyến nông, khuyến công và ngân sách của 

địa phương. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan quản lý nhà nước đối 

với ngành nghề nông thôn trên địa bàn huyện, có quyền hạn, trách nhiệm: 



 

 

3 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và hướng dẫn các xã, 

thị trấn lập hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng 

nghề truyền thống. 

- Tiếp nhận hồ sơ (theo quy định tại điều 5, điều 6 Nghị định số 

52/2018/NĐ-CP) của UBND các xã, thị về đề nghị xét công nhận nghề truyền 

thống, làng nghề, làng nghề truyền thống và tổng hợp gửi Sở Nông nghiệp và Phát 

triển Nông thôn tỉnh để xem xét trình UBND tỉnh công nhận 

- Tổng hợp kế hoạch và dự toán kinh phí triển khai, thực hiện phát triển 

ngành nghề nông thôn và công nhận làng nghề nông thôn gửi Sở Nông nghiệp Phát 

triển nông thôn để gửi Sở Tài chính tổng hợp vào phương án phân bổ ngân sách 

trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật ngân sách 

nhà nước. 

- Chủ trì phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các dự án hỗ trợ 

phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn cho các chủ thể kinh tế tham gia 

Chương trình OCOP. 

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch 

Cân đối ngân sách địa phương bố trí kinh cho hoạt động phát triển ngành 

nghề nông thôn trong kế hoạch hằng năm của huyện. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại nhằm khuyến khích, hỗ 

trợ các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển ngành nghề nông thôn, mở rộng thị 

trường tiêu thụ sản phẩm OCOP. Hướng dẫn tạo điều kiện để các sản phẩm làng 

nghề, ngành nghề nông thôn tham gia các chương trình xúc tiến thương mại. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ môi trường tại các làng nghề, cơ sở 

ngành nghề nông thôn trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, thanh tra trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường tại làng nghề đúng quy định tại Quyết định số 577/QĐ-

TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng thể Bảo vệ 

môi trường làng nghề đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. 

Tuyên truyền, phổ biến công nghệ xử lý môi trường phù hợp với làng nghề 

để khuyến khích phát triển các ngành nghề nông thôn sử dụng công nghệ thân 

thiện môi trường. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- UBND các xã, thị trấn đề xuất kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn 

của địa phương mình, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ đề nghị công nhận 

nghề truyền thống, làng nghề truyền thống gửi UBND huyện (thông qua phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) theo đúng quy định. 
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- Hướng dẫn các làng nghề tổ chức thực hiện bảo vệ môi trường theo quy 

định của pháp luật hiện hành.  

- Tuyên truyền phổ biến Nghị định 52/2018/NĐ-CP đến các cơ sở ngành 

nghề nông thôn. Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành nghề nông thôn 

đăng ký kinh doanh và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, ưu đãi nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi cho các cơ sở phát triển ngành nghề nông thôn có hiệu quả và phát 

triển bền vững. 

Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn định kỳ hàng quý 

báo cáo kết quả thực hiện phát triển ngành nghề nông thôn về UBND huyện (thông 

qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và 

PTNT tỉnh theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn huyện Gò 

Dầu giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, 

vướng mắc đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo kịp thời về UBND huyện để 

được xem xét giải quyết./. 

 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 

- Sở Nông nghiệp PTNT; PHÓ CHỦ TỊCH 
- Các cơ quan có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn;                                                          

- Lưu: VP.HĐND và UBND huyện. 
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